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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. december 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 191 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 191:
’’Der ønskes en opgørelse over landets psykiatriske afdelinger, hvoraf det 
fremgår, hvor ofte der udøves tvang, og hvor mange hhv. fysioterapeuter og 
ergoterapeuter, der er ansat på afdelingerne.”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet et bidrag fra Statens Serum Insti-
tut, som har oplyst følgende:

”Der er til brug for bidraget lavet en opgørelse på 7-cifret sygehusafdelingsko-
de-niveau af: 
 Antal tvangsforanstaltninger 
 Antal unikke personer berørt af tvang 
 Antal unikke indlagte personer.

Opgørelserne er baseret på Register over tvang i psykiatrien og LPR (Lands-
patientregisteret).

Disse opgørelser er efterfølgende koblet med tal for antal fysio- / ergoterapeu-
tiske årsværk (pr. maj 2011) ud fra den 7-cifrede sygehusafdelingskode. Kil-
den til disse tal er Deloittes opgørelse af beskæftigelsen i det psykiatriske sy-
gehusvæsen, jf. Deloitte-rapporten ”Analyse af kapaciteten i psykiatrien”, som 
er udgivet på ministeriets hjemmeside. 

Efterfølgende er talmaterialet sendt i høring i regionerne. Der er i høringen 
fremkommet følgende centrale bemærkninger: 

 En række årsværk har funktion på flere 7-cifrede afdelinger/afsnit, hvorfor 
disse årsværk er registreret på de overafdelinger/afdelinger, som de 7-
cifrede afdelinger/afsnit hører under. De registrerede årsværk på de 7-
cifrede afdelinger/afsnit er derfor ikke nødvendigvis udtryk for forbruget af 
årsværk, da dette kan være højere. Der er i det vedlagte regneark derfor 
tillige vist antallet af registrerede ”ikke-fordelte” årsværk på den overafde-
ling/afdeling, som den 7-cifrede afdeling/afsnit hører under. 

 Region Syddanmark bemærker, at ”flere undersøgelser viser, at aktivitets-
niveauet i en afdeling kan være en af flere forklaringer på niveauet for an-
vendelse af tvang. Men man kan dog ikke lave en direkte kobling mellem 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2012-13
SUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 191
Offentligt



Side 2

antal ansatte fysioterapeuter og ergoterapeuter i en afdeling og aktivitets-
niveauet. I det netop godkendte satspuljeprojekt, vedrørende fysisk aktivi-
tet og tvang, er vinklen i Region Syddanmark, at fysisk aktivitet ikke er for-
beholdt fysioterapeuterne eller ergoterapeuterne, men er en del af den 
samlede behandlingsindsats, hvor andre faggrupper også indgår.” 

Samlet set må det på baggrund af disse bemærkninger anføres, at det forelig-
gende talgrundlag ikke kan anvendes til at drage konklusioner vedr. en evt. 
sammenhæng mellem aktivitetsniveau og anvendelse af tvang på de inklude-
rede afdelinger/afsnit.”

Jeg henholder mig til Statens Serum Instituts oplysninger og vedlægger de 
omtalte tabeller.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Susanne Beck Petersen
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